

## 業績

興利集團有限公司(「本公司」)董事會謹提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月未經審核之綜合業績連同二零零一年同期之比較數字如下:

## 綜合損益賬－未經審核

截至二零零二年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
	附註	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
營業額	(2)	<b>479,063</b>	449,178
銷售成本		<b>(368,557)</b>	(366,465)
毛利		<b>110,506</b>	82,713
其他收入		<b>3,337</b>	3,620
其他(虧損)／收益淨額		<b>(7,427)</b>	3,546
分銷費用		<b>(18,114)</b>	(16,895)
行政費用		<b>(65,356)</b>	(73,998)
經營溢利／(虧損)	(2)	<b>22,946</b>	(1,014)
融資成本		<b>(262)</b>	(262)
應佔合營公司溢利		<b>304</b>	159
除稅前正常業務溢利／(虧損)	(3)	<b>22,988</b>	(1,117)
稅項	(4)	<b>(5,441)</b>	(2,167)
除稅後正常業務溢利／(虧損)		<b>17,547</b>	(3,284)
少數股東權益		<b>(134)</b>	(653)
股東應佔溢利／(虧損)		<b>17,413</b>	(3,937)
中期股息		<b>6,199</b>	—
每股中期股息		<b>1 仙</b>	—
每股盈利／(虧損)	(5)	<b>2.80 仙</b>	(0.63 仙)
— 基本		<b>2.80 仙</b>	(0.63 仙)

## 綜合資產負債表－未經審核

於二零零二年九月三十日

	附註	二零零二年 九月三十日 港幣千元	二零零二年 三月三十一日 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
固定資產	(6)	179,531	184,516
合營公司權益		1,610	1,759
其他非流動財務資產		7,161	6,046
		<u>188,302</u>	<u>192,321</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		115,208	112,659
應收賬款及其他應收款	(7)	117,439	121,231
現金及現金等價物		171,227	131,081
		<u>403,874</u>	<u>364,971</u>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款及透支		1,378	3,345
應付賬款及其他應付款	(8)	127,034	106,812
稅項		7,334	2,249
		<u>135,746</u>	<u>112,406</u>
<b>淨流動資產</b>		<u>268,128</u>	<u>252,565</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>456,430</u>	<u>444,886</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項		(879)	(844)
長期服務金準備		(6,388)	(5,340)
		<u>(7,267)</u>	<u>(6,184)</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>(17,211)</u>	<u>(17,853)</u>
<b>資產淨值</b>		<u>431,952</u>	<u>420,849</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	(9)	48,404	48,673
儲備		383,548	372,176
		<u>431,952</u>	<u>420,849</u>

## 簡明綜合現金流量表－未經審核

截至二零零二年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
經營業務現金流入淨額	58,832	1,419
投資活動帶來現金流出淨額	(8,728)	(6,876)
融資帶來現金流出淨額	<u>(9,525)</u>	<u>(2,165)</u>
現金及現金等價物增加／(減少)	40,579	(7,622)
於四月一日之現金及現金等價物	128,665	90,333
外幣匯率之影響	<u>605</u>	<u>101</u>
於九月三十日之現金及現金等價物	<u><b>169,849</b></u>	<u><b>82,812</b></u>
<b>現金及現金等價物結餘分析</b>		
銀行存款及現金	171,227	89,769
短期銀行貸款及透支	<u>(1,378)</u>	<u>(6,957)</u>
	<u><b>169,849</b></u>	<u><b>82,812</b></u>

## 簡明綜合權益變動表－未經審核

截至二零零二年九月三十日止六個月

	股本 溢價 港幣千元	實繳 盈餘賬 港幣千元	外匯 浮動儲備 港幣千元	保留溢利 港幣千元	合計 港幣千元
於二零零二年四月一日	27,586	271,692	(10,605)	83,503	372,176
綜合外匯差額	—	—	576	—	576
回購本公司股份溢價	(391)	—	—	—	(391)
派發上年度末期股息	—	(6,226)	—	—	(6,226)
本期溢利	—	—	—	17,413	17,413
於二零零二年九月三十日	<b><u>27,195</u></b>	<b><u>265,466</u></b>	<b><u>(10,029)</u></b>	<b><u>100,916</u></b>	<b><u>383,548</u></b>
於二零零一年四月一日					
— 如前記錄	27,699	271,692	(9,161)	119,247	409,477
— 關於長期服務金 之期初餘額調整	—	—	—	(3,328)	(3,328)
— 已重報	27,699	271,692	(9,161)	115,919	406,149
綜合外匯差額	—	—	1,241	—	1,241
本期虧損	—	—	—	(3,937)	(3,937)
於二零零一年九月三十日	<b><u>27,699</u></b>	<b><u>271,692</u></b>	<b><u>(7,920)</u></b>	<b><u>111,982</u></b>	<b><u>403,453</u></b>

## 簡明中期賬項附註

### 1. 編製基準及會計政策

此未經審核綜合簡明中期賬項乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」編製。

本簡明中期賬項應與截至二零零二年三月三十一日止年度之賬項一併閱讀。

編製此等簡明中期賬項所採用之會計政策及計算方法與截至二零零二年三月三十一日止年度之賬項所採用者一致，惟本集團於採納下列由香港會計師公會頒佈之會計實務準則後，已更改若干會計政策，而該等會計準則於二零零二年一月一日或以後開始之會計期間生效：

會計實務準則第1號（經修訂）：	「財務報表之呈列」
會計實務準則第11號（經修訂）：	「外幣換算」
會計實務準則第15號（經修訂）：	「現金流量表」
會計實務準則第25號（經修訂）：	「中期財務報告」
會計實務準則第34號：	「僱員福利」

採納上述新頒佈及經修訂之會計實務準則，對本集團之財務業績及財政狀況並無任何重大影響。

## 2. 分類財政資料

本集團主要從事製造、銷售及分銷玩具及禮品、電腦磁頭、家庭用品及時計。

本集團於本期間之營業額及經營溢利／（虧損）貢獻按業務及地區劃分之分析如下：

## 業務分部：

	二零零二年						綜合數額 港幣千元
	玩具 及禮品 港幣千元	電腦 磁頭 港幣千元	家庭 用品 港幣千元	時計 港幣千元	其他 港幣千元	分部間 抵銷數額 港幣千元	
營業額	272,523	53,942	81,438	69,289	1,871	—	479,063
其他收入	833	43	1,412	224	825	—	3,337
分部間的收入	—	—	—	—	1,583	(1,583)	—
總額	<u>273,356</u>	<u>53,985</u>	<u>82,850</u>	<u>69,513</u>	<u>4,279</u>	<u>(1,583)</u>	<u>482,400</u>
分部業績	30,498	(10,958)	8,200	(6,589)	2,830	—	23,981
分部間交易	(589)	(626)	—	(368)	1,583	—	—
來自業務的貢獻 未分配經營收益 及費用	29,909	(11,584)	8,200	(6,957)	4,413	—	<u>23,981</u> <u>(1,035)</u>
經營溢利							22,946
融資成本							(262)
應佔合營公司溢利	—	—	304	—	—	—	304
稅項							(5,441)
少數股東權益							<u>(134)</u>
股東應佔溢利							<u>17,413</u>

## 二零零一年

	玩具 及禮品 港幣千元	電腦 磁頭 港幣千元	家庭 用品 港幣千元	時計 港幣千元	其他 港幣千元	分部間 抵銷數額 港幣千元	綜合數額 港幣千元
營業額	219,122	102,199	53,377	71,930	2,550	—	449,178
其他收入	510	118	2,058	203	731	—	3,620
分部間的收入	—	—	118	—	2,467	(2,585)	—
總額	<u>219,632</u>	<u>102,317</u>	<u>55,553</u>	<u>72,133</u>	<u>5,748</u>	<u>(2,585)</u>	<u>452,798</u>
分部業績	11,894	(1,055)	(1,929)	(9,220)	(140)		(450)
分部間交易	(1,009)	(1,134)	118	(442)	2,467		—
來自業務的貢獻	10,885	(2,189)	(1,811)	(9,662)	2,327		(450)
未分配經營收益 及費用							(564)
經營虧損							(1,014)
融資成本							(262)
應佔合營公司溢利	—	—	159	—	—		159
稅項							(2,167)
少數股東權益							(653)
股東應佔虧損							<u>(3,937)</u>

地區分部：

	營業額		經營溢利／(虧損)	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
歐洲				
英國	135,094	114,940	2,256	(7,662)
其他	27,670	38,323	(1,045)	(2,401)
北美洲	259,221	196,210	16,679	8,869
亞洲				
香港	24,086	10,074	2,223	(637)
中國	1,526	1,782	640	516
其他	17,822	74,653	489	(635)
其他	13,644	13,196	1,704	936
	<u>479,063</u>	<u>449,178</u>	<u>22,946</u>	<u>(1,014)</u>

## 3. 除稅前正常業務溢利／(虧損)

除稅前正常業務溢利／(虧損)已扣除／(計入)：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元
借貸利息	262	262
折舊	12,037	13,263
銷售固定資產虧損淨額	71	—
投資其他股票已確認及未經確認 之虧損／(收益)淨額	<u>1,475</u>	<u>(257)</u>

## 4. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
香港稅項	5,103	2,312
海外稅項	270	(64)
遞延稅項	—	(117)
	<hr/>	<hr/>
應佔合營公司稅項	5,373	2,131
	68	36
	<hr/>	<hr/>
稅項支付	<u>5,441</u>	<u>2,167</u>

香港利得稅準備是按截至二零零二年九月三十日止六個月的估計應評稅溢利以16%的稅率(二零零一年:16%)計算。海外附屬公司的稅項則同樣以相關國家適用的現行稅率計算。

## 5. 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃根據本期間股東應佔溢利港幣17,413,000元(二零零一年:虧損港幣3,937,000元)與期間內已發行普通股股份之加權平均數622,583,000股(二零零一年:625,201,000股)計算。

截至二零零二年及二零零一年九月三十日止期間未有股份可能攤薄之影響。

## 6. 固定資產

本集團之固定資產變動如下:

	港幣千元
於二零零二年四月一日賬面淨值	184,516
增加	6,156
出售	(89)
折舊	(12,037)
匯兌調整	985
	<hr/>
於二零零二年九月三十日賬面淨值	<u>179,531</u>

## 7. 應收賬款及其他應收款

應收賬款及其他應收款包括應收賬款及應收票據(已扣除呆壞賬準備)，有關之賬齡分析如下：

	二零零二年 九月三十日 港幣千元	二零零二年 三月三十一日 港幣千元
一個月以內	83,344	71,411
二至三個月	16,854	24,053
三個月以上	1,595	8,964
	<hr/>	<hr/>
應收賬款及應收票據	101,793	104,428
其他應收款	15,646	16,803
	<hr/>	<hr/>
	<b>117,439</b>	<b>121,231</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

給予顧客之信貸條款各異，一般按個別客戶之財政狀況衡量。為有效管理應收賬款相關之信貸風險，本集團均定期進行顧客信用評估。

## 8. 應付賬款及其他應付款

應付賬款及其他應付款包括應付賬款及應付票據，有關之賬齡分析如下：

	二零零二年 九月三十日 港幣千元	二零零二年 三月三十一日 港幣千元
一個月以內	41,243	34,048
二至三個月	21,397	13,660
三個月以上	2,792	1,147
	<hr/>	<hr/>
應付賬款及應付票據	65,432	48,855
應計費用及其他應付款	61,602	57,957
	<hr/>	<hr/>
	<b>127,034</b>	<b>106,812</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 9. 股本

	股數 千股	金額 港幣千元
法定股本：		
每股0.01美元之股份	<u>1,000,000</u>	<u>78,000</u>
已發行及實收股本：		
每股0.01美元之股份		
於二零零二年四月一日	624,011	48,673
回購及註銷股份	<u>(3,450)</u>	<u>(269)</u>
於二零零二年九月三十日	<u>620,561</u>	<u>48,404</u>

## 10. 承擔

於二零零二年九月三十日，本集團根據不可撤銷之營業租約而須於未來支付之最低租賃付款總額如下：

	二零零二年 九月三十日		二零零二年 三月三十一日	
	土地及樓宇 港幣千元	其他 港幣千元	土地及樓宇 港幣千元	其他 港幣千元
一年內	5,079	993	7,039	1,011
兩年至五年內	8,449	646	9,720	1,110
五年後	<u>16,870</u>	<u>23</u>	<u>16,379</u>	<u>22</u>
	<u>30,398</u>	<u>1,662</u>	<u>33,138</u>	<u>2,143</u>

## 11. 或然負債

於二零零二年九月三十日及二零零二年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

## 12. 比較數字

若干比較數字已重新分類，以符合本期財務報表的編列。

## 業務回顧

本集團截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額為港幣479,063,000元，較去年度同期增加6.7%。本期間股東應佔溢利為港幣17,413,000元，而去年度上半年之股東應佔虧損為港幣3,937,000元。

儘管環球經濟不景氣，玩具及禮品部截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額較去年同期大幅增加24%。於回顧期間，電影「星戰前傳II之複製人入侵」系列之人形公仔銷售仍持續強勁。為應付業務之增長，本部門採取各種措施加強物料及生產控制管理，並成功地降低生產週期。此外，本部門亦成功與一些新玩具客戶建立業務關係，並於回顧期間為銷售帶來增長。

家庭用品部於回顧之半年期間有理想表現，本部門截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額較去年同期增長53%，而鋁製廚具銷售之增長則達43%。同時，不銹鋼廚具之銷售亦錄得107%增長。按地區劃分，英國市場之銷售較去年同期增加16%，而新客戶亦為美國市場之營業額帶來五倍增長。

於首半年，電腦磁頭部因營業額較去年同期急劇下降47%，錄得虧損港幣10,000,000元。由於該部門失去一主要磁料磁頭客戶，而導致營業額減少。雖然薄膜磁頭之銷售較去年同期增長達86%，亦不能彌補磁料磁頭銷售之減少。

於回顧之首六個月，時計部之業務仍然停滯。該部門於上半年錄得虧損港幣8,000,000元，較去年同期虧損港幣10,000,000元減少。虧損減少之部份原因為本部門結束法國之虧損營運，另外，由於英鎊對美元之匯率強勁，以致毛利率上升。

## 財務狀況

本集團一直謹慎管理其營運資金。如同過往，本集團持續維持良好現金流動狀況，亦沒有長期債項。於二零零二年九月三十日，本集團擁有淨現金盈餘為港幣170,000,000元，較於二零零二年三月三十一日之淨現金盈餘港幣128,000,000元上升港幣42,000,000元。而二零零二年九月三十日之淨現金盈餘則較去年同日上漲兩倍。於二零零二年九月三十日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產與流動負債比率）為2.98倍，而於二零零二年三月三十一日則為3.25倍。另代表公司財務狀況之速動比率（即應收賬款、銀行存款及現金之總金額與流動負債比率）於二零零二年九月三十日為2.01倍之穩健水平，與二零零二年三月三十一日之水平相若。

## 匯兌風險

於回顧期間，約23%之集團營業額是以英鎊及歐羅入賬。本集團常以遠期外匯期貨合同對沖匯兌風險。

## 前景及展望

管理層預期世界經濟於本財政年度之下半年持續疲弱。而市場數據，對世界經濟能否於二零零三年見底，未能達致相同看法。玩具及禮品部及家庭用品部之業務於本財政年度第三季會有理想表現，但由於季節性原故，部門之業務會在第四季放緩。再者，於下半年度，電腦磁頭部會持續受到疲弱科技資本投資之負面影響，而時計部則仍需面對惡劣之市場環境。然而，管理層仍具相當信心，本集團能順利克服此惡劣市場環境，並於下半年度維持盈利。

## 股息

董事會宣佈截至二零零二年九月三十日止期間之中期股息為每股港幣1仙(二零零一年:無)。股息總數為港幣6,199,000元,乃根據二零零二年十二月十七日(本中期業績宣佈前之最後實際可行日期)已發行股份之數目而作計算。中期股息將於二零零三年一月十七日派發予二零零三年一月十日登記在股東名冊之股東。

## 股東名冊

本公司將由二零零三年一月九日至二零零三年一月十日(包括首尾兩天),暫停辦理股東登記。請各股東將所有股票過戶文件連同有關股票於二零零三年一月八日下午四時前送達香港中環夏慤道十號和記大廈四樓本公司股份登記處登捷時有限公司辦理過戶手續,以便領取應得之股息。

## 董事購買股份或債券之權益

於本期間內任何時間,本公司或其附屬公司並無參與任何安排可使本公司董事及高級管理人員,及其配偶或18歲以下子女透過購買本公司或任何其他企業之股份或債券,而獲得利益。

## 董事之股份權益

根據證券(公開權益)條例之董事股份權益登記冊所載,於二零零二年九月三十日在任之董事於該日對本公司之已發行股本中所擁有之股份權益如下:

	股份數目				合計
	個人權益	家族權益	公司權益	其他權益 (附註)	
<b>興利集團有限公司</b>					
(每股0.01美元之股份)					
G. Bloch	150,000	8,091,500	1,250,000	—	9,491,500
張桐森	10,040,000	21,654,879	—	—	31,694,879
張曾基	35,542,808	—	—	75,498,356	111,041,164
R. Dorfman	40,470,000	—	—	—	40,470,000
唐楊森	10,233,308	—	—	—	10,233,308

附註:本公司之75,498,356股為一家族信託基金於二零零二年九月三十日所擁有,而張曾基博士為該基金之受益人。

## 主要股東

本公司曾接獲通知，於二零零二年九月三十日擁有本公司已發行股本10%或以上權益之人士如下：

	普通股數	佔發行股份 百分率
Goldfinch Investments Limited (“GIL”)	69,728,356	11.24%
HSBC International Trustee Limited (“HIT”)	75,698,356	12.20%
HSBC Europe (Netherlands) BV (“HEN”)	75,698,356	12.20%
HSBC Europe BV (“HEBV”)	75,698,356	12.20%
Griffin International Limited (“GRIFFIN”)	75,698,356	12.20%
Midcorp Limited (“MCL”)	75,698,356	12.20%
HSBC Bank plc (“HBP”)	75,698,356	12.20%
HSBC Holdings plc (“HHP”)	75,698,356	12.20%

GIL乃一間由家族信託基金所擁有之公司，而該信託基金如以上「董事之股份權益」所述，於二零零二年九月三十日擁有75,498,356股，其中69,728,356股由GIL持有而5,770,000股則由該家族信託基金持有。HIT則因其為該信託基金之信託人關係而被視作對該75,498,356股擁有權益。HEN、HEBV、GRIFFIN、MCL、HBP及HHP亦因直接或間接擁有HIT之股份而被視作對該批股份擁有權益。此外，於二零零二年九月三十日HIT、HEN、HEBV、GRIFFIN、MCL、HBP及HHP分別對另外之200,000股擁有權益。

## 僱員

於二零零二年九月三十日，本集團之員工人數分別於香港約二百人，中國約四千一百三十人及歐洲約一百一十人。本集團確保其員工之薪酬福利具有市場競爭力，並按員工之表現，經驗及同業之現行慣例釐定員工薪酬。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司於截至二零零二年九月三十日止六個月期間在香港聯合交易所有限公司購回3,450,000股本公司之股份，並隨即註銷。根據百慕達一九八一年公司法（經修訂），於購回股份產生之溢價已於股份溢價中減除。以下為回購股份之摘要：

進行回購之月份	股數 千股	每股股價		總股價 港幣千元
		最高 港幣	最低 港幣	
二零零二年四月	80	0.190	0.190	16
二零零二年五月	565	0.220	0.225	127
二零零二年六月	765	0.210	0.215	165
二零零二年七月	360	0.190	0.190	69
二零零二年八月	800	0.163	0.166	133
二零零二年九月	880	0.170	0.172	151
	<u>3,450</u>			<u>661</u>

## 審核委員會

審核委員會由兩名獨立非執行董事組成，向董事會匯報。審核委員會與本集團的高級管理人員及外聘核數師定期會面，以檢討本集團內部監控系統的成效及審閱中期報告和年報。

## 最佳應用守則

各董事並不獲悉任何資料，足以合理地顯示本公司於現時或截至二零零二年九月三十日止六個月內之任何時間，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載列之最佳應用守則。

承董事會命  
主席

**George Bloch**

香港，二零零二年十二月十八日